

**2023年3月期
第2四半期決算説明会
ファクトデータ**



ハウス食品グループ本社株式会社

1.連結決算業績

		旧基準			新基準				
		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	23.3期 修正予想
売上高	百万円	296,695	293,682	283,754	250,066	124,127	253,386	133,831	275,300
売上原価	百万円	165,068	159,910	156,998	154,114	77,553	158,383	87,008	-
販売費及び一般管理費	百万円	114,068	114,767	107,359	76,539	37,543	75,776	39,191	-
営業利益	百万円	17,559	19,005	19,397	19,413	9,032	19,227	7,632	16,000
EBITDA ※1	百万円	30,242	32,284	31,059	31,075	14,256	30,112	13,143	27,700
経常利益	百万円	19,100	20,797	19,820	19,837	10,336	21,125	8,964	17,900
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	13,767	11,458	8,733	8,752	7,211	13,956	5,493	11,100
1株当たり当期純利益	円	134.32	113.73	86.68	86.87	72.00	139.75	55.88	112.93
ATO(総資産回転率)	回	0.79	0.80	0.77	0.68	-	0.67	-	0.72
ROS(売上高営業利益率)	%	5.9	6.5	6.8	7.8	7.3	7.6	5.7	5.8
EBITDAマージン	%	10.2	11.0	10.9	12.4	11.5	11.9	9.8	10.1
ROA(総資産営業利益率)	%	4.7	5.1	5.3	5.3	-	5.1	-	4.2
ROE(自己資本当期純利益率)	%	5.5	4.6	3.4	3.5	-	5.3	-	4.1
1株当たり配当額	円	44	46	46	46	23	46	23	46
配当性向	%	32.8	40.4	53.1	53.0	31.9	32.9	41.2	40.7
総資産	百万円	371,025	367,194	369,150	369,335	369,697	382,021	387,072	387,002
純資産	百万円	279,144	280,930	287,291	286,883	290,088	298,567	299,922	299,552
自己資本	百万円	247,275	248,770	258,145	257,825	260,804	268,966	269,522	269,505
自己資本比率	%	66.6	67.7	69.9	69.8	70.5	70.4	69.6	69.6
1株当たり純資産	円	2,454.34	2,469.20	2,562.29	2,559.12	2,615.78	2,700.99	2,763.23	2,763.06
営業キャッシュ・フロー	百万円	20,913	24,218	23,181	23,181	5,514	16,140	8,419	-
投資キャッシュ・フロー	百万円	△ 1,008	△ 6,356	△ 8,558	△ 8,558	△ 8,080	△ 10,398	△ 5,816	-
財務キャッシュ・フロー	百万円	△ 17,317	△ 7,567	△ 6,172	△ 6,172	△ 6,751	△ 10,068	△ 8,533	-

※1 EBITDA = 営業利益(のれん償却前) + 減価償却費

(参考) 企業結合に伴い発生する特別損益やのれん償却の影響控除後

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	23.3期 修正予想
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	17,187	14,680	15,617	15,637	7,279	14,439	5,515	11,407
ROE(自己資本当期純利益率)	%	6.9	5.9	6.2	6.2	-	5.5	-	4.2

(参考) 利益配分方針に基づく配当性向

配当性向 ※2	%	26.2	31.6	29.7	29.6	31.6	31.8	41.0	39.6
---------	---	------	------	------	------	------	------	------	------

※2 利益配分方針:企業結合に伴い発生する特別損益やのれん償却の影響を除く連結配当性向30%以上

2.事業セグメント別売上高・営業利益の状況

○売上高

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	23.3期 修正予想
香辛・調味加工食品事業	百万円	141,225	144,996	146,340	120,380	56,965	117,422	58,013	122,900
健康食品事業	百万円	30,899	27,890	20,105	15,281	7,039	14,432	8,521	16,500
海外食品事業	百万円	26,317	29,734	35,472	34,056	19,440	39,110	22,620	48,700
外食事業	百万円	52,083	52,498	44,567	44,698	22,106	45,422	22,947	47,300
その他食品関連事業	百万円	61,882	46,296	45,542	43,922	22,867	45,571	26,387	48,900
調整額(消去)	百万円	△ 15,710	△ 7,733	△ 8,271	△ 8,271	△ 4,290	△ 8,571	△ 4,658	△ 9,000

○営業利益

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	23.3期 修正予想
香辛・調味加工食品事業	百万円	12,669	14,111	15,614	15,614	5,402	12,628	3,205	8,800
健康食品事業	百万円	1,421	521	△ 413	△ 396	△ 333	△ 138	1,076	1,400
海外食品事業	百万円	3,584	4,098	4,584	4,584	3,227	5,250	3,106	5,400
外食事業	百万円	△ 561	202	△ 660	△ 660	526	1,502	647	1,700
その他食品関連事業	百万円	2,045	1,791	1,770	1,770	799	1,480	521	1,200
調整額(消去)	百万円	△ 1,599	△ 1,717	△ 1,498	△ 1,498	△ 589	△ 1,494	△ 923	△ 2,500

(参考) 海外食品事業、外食事業に係るのれん等償却額控除後

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	23.3期 修正予想
海外食品事業※3	百万円	3,584	4,098	4,584	4,584	3,227	5,250	3,106	5,663
外食事業	百万円	4,457	5,220	2,512	2,512	3,698	2,872	1,332	3,070

※3: 2022年9月16日公表のとおり、当社は米国Keystone Natural Holdings社をグループ化したしました。当下期より当該買収に伴うのれん償却を開始いたします。
なお現在、対象会社の資産時価評価及びPPA精査中の為、その結果によりのれん償却額は変動する可能性があります。

3.エリア別売上高の状況

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期
日本	百万円	258,565	252,776	238,817	206,544	99,594	202,982	105,109
東アジア	百万円	14,841	14,921	15,721	15,147	8,583	17,802	9,278
東南アジア	百万円	7,297	9,387	13,374	12,538	6,987	14,119	8,416
米国	百万円	14,886	15,246	14,788	14,788	8,317	16,911	10,190
その他	百万円	1,106	1,353	1,054	1,048	646	1,572	839

4.事業セグメントの内容<2022年9月末現在>

事業セグメント	グループ会社名
香辛・調味加工食品事業	ハウス食品 ギャバン ギャバン スパイスマニュファクチャリング マロニー サンハウス食品/サンサブライ ハウスあいファクトリー 朝岡スパイス
健康食品事業	ハウスウェルネスフーズ
海外食品事業	ハウスフーズホールディングUSA/ハウスフーズアメリカ/エルブリトーマキシカンフードプロダクツ ハウス食品(中国)投資/上海ハウス食品/大連ハウス食品/浙江ハウス食品 ハウスフーズベトナム ハウス食品グループアジアパシフィック/ハウスオソサファフーズ ハウス&ヴォークス インドネシア 台湾ハウス食品
外食事業	壺番屋 大黒商事 イチバンヤUSA/イチバンヤインターナショナルUSA 壺番屋レストラン管理(中国)/台湾壺番屋/韓国カレーハウス/壺番屋国際香港/壺番屋香港 イチバンヤUK
その他食品関連事業	ヴォークス・トレーディング/ティムフード/ジャワアグリテック デリカシェフ ハウス物流サービス ハウス食品分析テクノサービス
その他	ハウス食品グループ本社/ハウスビジネスパートナーズ

5.事業セグメント別 主な売上高推移

		旧基準			新基準				
		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	
香辛・調味加工食品事業									
ハウス食品(連結)	※1	百万円	129,410	133,630	135,789	110,247	52,270	106,859	53,452
ルウカレー	※2	百万円	36,363	37,008	37,768	37,768	18,421	36,475	18,403
ルウシチュー	※2	百万円	12,336	12,209	12,824	12,824	4,441	12,321	4,303
ルウハヤシ	※2	百万円	4,553	4,763	5,409	5,409	2,704	5,145	2,444
スパイス	※2	百万円	18,899	19,894	22,691	22,691	11,183	21,412	10,791
レトルトカレー	※2	百万円	15,871	16,796	16,740	16,740	8,392	16,496	9,160
ラーメン	※2	百万円	6,677	7,076	7,342	7,342	3,545	7,672	3,457
スナック	※2	百万円	6,749	7,267	6,822	6,822	3,199	6,539	3,608
デザート	※2	百万円	3,528	3,506	3,581	3,581	1,944	3,558	1,798
業務用	※2	百万円	17,444	17,490	14,883	14,883	7,430	15,630	8,150
ギャバン(単体)		百万円	8,620	8,639	7,892	7,892	3,899	8,212	4,337
健康食品事業									
健康食品事業計		百万円	30,899	27,890	20,105	15,281	7,039	14,432	8,521
ウコンの力	※2	百万円	9,178	8,233	4,240	4,240	1,540	4,021	2,494
メガシヤキ	※2	百万円	2,024	1,842	1,279	1,279	629	1,269	734
C1000	※2	百万円	9,306	7,110	5,143	5,143	2,297	4,245	2,318
1日分のビタミン	※2	百万円	4,564	4,097	3,945	3,945	2,261	4,297	2,647
海外食品事業									
米国事業		百万円	12,222	13,036	13,471	13,471	7,402	14,793	8,950
中国事業		百万円	5,801	6,060	7,428	6,981	4,289	8,545	4,910
アセアン事業		百万円	4,265	6,617	10,297	9,496	5,460	10,847	6,468
外食事業									
壺番屋(連結)		百万円	50,215	51,496	44,247	44,378	21,955	45,022	22,875
その他食品関連事業									
デリカシェフ		百万円	17,533	18,690	18,028	18,028	9,661	19,393	9,749
ヴォークス・トレーディング(連結)		百万円	23,926	25,904	25,823	24,204	12,389	24,514	15,775

※1:ハウス食品が販売を受託するハウスウェルネスフーズ製品(健康食品事業に帰属)、および輸出製品(海外食品事業に帰属)の実績を除いた参考値

※2:製品別実績は出荷ベースの参考値

6.為替換算レート

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期
米国	USD	110.36	109.24	106.43
中国	CNY	16.64	15.82	15.42
台湾	TWD	3.66	3.54	3.62
タイ	THB	3.41	3.53	3.40

	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	23.3期 見込み
	110.37	124.52	131.24
	17.12	19.13	19.58
	3.95	4.32	4.43
	3.43	3.67	3.73

7.グループ会社数

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期
連結子会社数	社	36	35	37
国内	社	14	14	15
海外	社	22	21	22
持分法適用関連会社	社	4	5	5
国内	社	2	2	2
海外	社	2	3	3

22.3期 通期	23.3期 第2四半期
37	38
15	15
22	23
5	5
2	2
3	3

8.連結会社数の異動状況(2022年3月末→2022年9月末)

連結子会社	増加(1社) 減少(0社)	増加:ハウス食品グループアジアパシフィック 減少:
持分法適用関連会社	増加(0社) 減少(0社)	増加: 減少:

9.従業員数

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期
従業員数 ※休職者・パートを除く	人	6,066	6,122	6,153

22.3期 通期	23.3期 第2四半期
6,169	6,251

10.設備投資

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期
合計	百万円	11,864	17,971	11,708
設備投資	百万円	11,320	16,253	11,324
香辛・調味加工食品事業	百万円	5,583	7,419	7,208
健康食品事業	百万円	573	2,630	347
海外食品事業	百万円	2,324	4,255	1,217
外食事業	百万円	2,025	1,386	1,716
その他食品関連事業	百万円	397	279	421
共通	百万円	418	284	415
リース	百万円	544	1,719	383

22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	23.3期 見込み
5,701	12,976	6,162	18,400
5,257	12,425	5,858	17,900
3,086	5,647	2,217	—
151	237	42	—
865	3,895	2,600	—
634	1,411	589	—
232	609	262	—
288	628	147	—
444	551	304	500

11.減価償却費

		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期
合計	百万円	9,661	10,217	10,373
減価償却費	百万円	9,262	9,862	10,035
香辛・調味加工食品事業	百万円	3,544	4,013	3,989
健康食品事業	百万円	471	644	686
海外食品事業	百万円	960	1,114	1,428
外食事業	百万円	2,779	3,016	2,870
その他食品関連事業	百万円	916	487	475
共通	百万円	593	587	589
支払リース料	百万円	398	355	337

22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期	23.3期 見込み
5,384	11,239	5,683	11,700
5,234	10,941	5,533	11,400
2,254	4,832	2,472	—
328	668	257	—
721	1,476	844	—
1,389	2,844	1,430	—
237	495	248	—
304	625	283	—
150	298	150	300

12.販売費及び一般管理費推移

旧基準

新基準

		旧基準			新基準			
		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期
販売費及び一般管理費計	百万円	114,068	114,767	107,359	76,539	37,543	75,776	39,191
広告宣伝費	百万円	9,739	9,436	7,837	7,961	4,134	8,122	3,971
運送費及び保管費	百万円	10,278	11,635	10,983	10,962	5,302	10,992	5,914
販売手数料	百万円	1,669	1,691	1,769	119	58	122	76
販売促進費	百万円	32,571	32,589	32,061	2,752	1,474	2,968	1,454
人件費	百万円	29,614	28,992	28,391	28,397	13,878	27,708	14,091
研究開発費	百万円	4,212	4,465	4,279	4,279	2,134	4,417	2,153
のれん償却額	百万円	3,420	3,417	1,708	1,708	22	45	22
その他	百万円	22,564	22,541	20,332	20,362	10,540	21,404	11,508

13.営業外損益推移

		旧基準			新基準		
		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期
営業外収益計	百万円	2,566	2,918	2,549	1,816	3,719	1,918
受取利息・有価証券利息	百万円	329	353	253	103	240	121
受取配当金	百万円	679	658	673	371	693	404
持分法による投資利益	百万円	51	645	—	—	—	15
受取家賃	百万円	757	806	804	425	854	435
為替差益	百万円	154	—	111	100	353	519
補助金収入	百万円	—	—	120	525	1,026	219
その他	百万円	597	457	588	292	553	205
営業外費用計	百万円	1,026	1,127	2,126	512	1,821	586
支払利息	百万円	80	62	52	24	61	111
為替差損	百万円	—	143	—	—	—	—
賃借費用	百万円	618	671	638	348	691	347
持分法による投資損失	百万円	—	—	1,230	27	322	—
訴訟関連費用	百万円	—	—	—	—	281	—
その他	百万円	327	251	206	114	465	128

14.特別損益推移

		旧基準			新基準		
		19.3期 通期	20.3期 通期	21.3期 通期	22.3期 第2四半期	22.3期 通期	23.3期 第2四半期
特別利益計	百万円	4,470	2,359	2,590	2,144	3,375	788
固定資産売却益	百万円	6	198	2	62	194	1
投資有価証券売却益	百万円	4,284	2,100	2,453	2,031	3,099	747
受取補償金	百万円	37	—	—	—	—	—
店舗売却益	百万円	129	61	134	45	74	37
その他	百万円	15	0	0	6	7	3
特別損失計	百万円	1,273	2,474	10,361	261	1,130	311
固定資産売却損	百万円	23	9	11	0	6	50
固定資産除却損	百万円	630	552	224	110	385	70
投資有価証券売却損	百万円	—	11	15	—	—	1
投資有価証券評価損	百万円	2	145	3	14	99	122
会員権評価損	百万円	7	—	—	—	—	1
減損損失	百万円	579	387	10,075	137	636	67
持分変動損失	百万円	—	212	—	—	—	—
事業譲渡損	百万円	—	42	—	—	—	—
貸倒引当金繰入額	百万円	—	1,088	—	0	—	—
その他	百万円	39	28	32	—	5	0

参考1:国内市場規模(ハウス食品調べ)

		2018年	2019年	2020年	2021年
ルウカレー	億円	529	513	505	469
ルウシチュー	億円	196	189	189	181
ルウハヤシ	億円	71	71	73	66
レトルトカレー	億円	707	753	789	787
スパイストータル	億円	859	884	1,006	970

参考2:㈱壺番屋子会社時(2015年12月)に発生したのれんや無形固定資産の償却スケジュール

	償却期間	償却完了 時期	19.3期	20.3期	21.3期	22.3期	23.3期
			(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)
のれん等償却額計	—	—	5,018	5,018	3,172	1,326	1,326
のれん	5年	21.3期	3,417	3,417	1,708	—	—
商標権	42年	58.3期	635	635	580	526	526
契約関連無形資産	30年	46.3期	967	967	883	800	800

※16.3期第4四半期から償却開始